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BOSHLANGʻICH SINFLARDA 
TEZKOR HISOBLASHGA 
OʻRGATISHNING SAMARALI 
USULLARI
Mamasaidova Muhabbat Abdusalom qizi
Farg‘ona davlat universiteti,
boshlang‘ich ta’lim uslubiyoti kafedrasi katta o‘qituvchisi,
pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Akbaraliyeva Marjona Xurshid qizi
FarDU 2-bosqich talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini tezkor hisoblashga o‘rgatishning samarali usullari nazariy 
va amaliy jihatdan tahlil qilinadi. Boshlang‘ich ta’lim bosqichi o‘quvchilarda matematik tafakkur, mantiqiy fikrlash va hisob­
lash malakalarini shakllantirishda muhim o‘rin tutishi bois, aynan shu davrda tezkor hisoblash ko‘nikmalarini rivojlantirish 
dolzarb masala hisoblanadi. Maqolada tezkor hisoblash tushunchasining mazmun-mohiyati ochib berilib, uni shakllanti­
rishda qo‘llaniladigan zamonaviy pedagogik yondashuvlar, metod va usullar tizimli ravishda yoritiladi. Shuningdek, bosh-
lang‘ich sinflarda og‘zaki hisoblash, o‘yin texnologiyalari, interfaol metodlar, ko‘rgazmali vositalar hamda axborot-kom-
munikatsiya texnologiyalaridan foydalanish orqali tezkor hisoblash malakasini oshirish imkoniyatlari tahlil qilinadi. Tezkor 
hisoblashga o‘rgatish jarayonida o‘quvchilarning yosh va individual xususiyatlarini hisobga olish, ularning qiziqishini 
oshirish hamda mustaqil fikrlashini rivojlantirishning pedagogik ahamiyati asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, matematika darsi, tezkor hisoblash, og‘zaki hisoblash, interfaol metodlar, o‘yin texno­
logiyalari, matematik tafakkur.
Abstract: This article analyzes the theoretical and practical aspects of effective methods for teaching elementary school 
students to perform quick calculations. Since the elementary education stage plays an important role in the formation of 
students’ mathematical thinking, logical reasoning, and calculation skills, the development of rapid calculation skills during 
this period is considered an urgent issue. The article reveals the essence of the concept of rapid calculation and system-
atically describes modern pedagogical approaches, methods, and techniques used in its formation. It also analyzes the 
possibilities of improving rapid calculation skills in primary grades through the use of oral calculation, game technologies, 
interactive methods, visual aids, and information and communication technologies. In the process of teaching rapid cal-
culation, the pedagogical significance of taking into account students’ age and individual characteristics, increasing their 
interest, and developing independent thinking is substantiated.

Key words: primary education, mathematics lesson, quick calculation, oral calculation, interactive methods, game tech-
nologies, mathematical thinking.
Аннотация: В данной статье теоретически и практически анализируются эффективные методы обучения уча-
щихся начальных классов быстрому счёту. Поскольку этап начального образования играет важную роль в форми-
ровании у учащихся математического мышления, логического мышления и вычислительных навыков, развитие 
навыков быстрого вычисления в данный период является актуальной задачей. В статье раскрывается сущность 
понятия оперативного вычисления, а также систематически освещаются современные педагогические подходы, 
методы и приёмы, используемые при его формировании. Кроме того, проанализированы возможности повышения 
навыков оперативного вычисления в начальных классах за счёт использования устных вычислений, игровых тех-
нологий, интерактивных методов, наглядных пособий и информационно-коммуникационных технологий. Обосно-
вывается педагогическое значение учёта возрастных и индивидуальных особенностей учащихся, повышения их 
познавательного интереса и развития самостоятельного мышления в процессе обучения быстрому вычислению.

Ключевые слова: начальное образование, урок математики, быстрые вычисления, устные вычисления, интерак-
тивные методы, игровые технологии, математическое мышление.

KIRISH
Bugungi kunda taʼlim tizimini modernizatsiya qilish, o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va malakalarini zamon 

talablari asosida shakllantirish muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, boshlang‘ich taʼlim bosqichi shaxs­
ning keyingi taʼlim jarayoni uchun poydevor vazifasini bajarib, unda matematik savodxonlik, mantiqiy fikrlash 
va tezkor hisoblash ko‘nikmalarini rivojlantirish alohida ahamiyat kasb etadi. Boshlang‘ich sinflarda matematika 
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fanini o‘qitishda tezkor hisoblashga o‘rgatish o‘quvchilarning bilimlarni puxta egallashida, hisoblash jarayonini 
ongli va samarali bajarishida muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.

Tezkor hisoblash – bu matematik amallarni ongli, aniq va tez bajarish ko‘nikmasidir. Tezkor hisoblashga 
ega bo‘lgan o‘quvchi matematik amallarni tez va aniq bajaradi, masalalarni yechishda ortiqcha qiyinchiliklarga 
duch kelmaydi hamda o‘z fikrini mustaqil bayon eta oladi. Shu sababli boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tezkor 
hisoblash ko‘nikmalarini shakllantirish nafaqat matematika fanining asosiy vazifalaridan biri, balki o‘quv­
chilarning intellektual salohiyatini rivojlantirishning muhim vositasi hisoblanadi. Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, 
tezkor hisoblashga yetarli darajada ega bo‘lmagan o‘quvchilarda matematika faniga bo‘lgan qiziqish pasayadi, 
bu esa ularning umumiy o‘zlashtirish darajasiga salbiy taʼsir ko‘rsatadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich sinflarda tezkor hisoblashga o‘rgatish jarayonida anʼanaviy usullar bilan bir qatorda zamona­

viy pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar hamda o‘yin elementlaridan foydalanish katta samara beradi. 
O‘quvchilarning yosh xususiyatlarini hisobga olgan holda tashkil etilgan o‘yinli mashg‘ulotlar, og‘zaki hisoblash 
mashqlari, ko‘rgazmali vositalar hamda axborot-kommunikatsiya texnologiyalari yordamida o‘tkazilgan darslar 
ularning faolligini oshiradi, tezkor fikrlash va hisoblash malakalarini mustahkamlaydi. Shu bilan birga, o‘qituv­
chining metodik mahorati, dars jarayonini to‘g‘ri rejalashtirishi va samarali tashkil etishi tezkor hisoblashga 
o‘rgatish natijadorligiga bevosita taʼsir ko‘rsatadi.

Boshlang‘ich sinflarda tezkor hisoblashni rivojlantirish masalasining dolzarbligi kundan kunga ortib bor­
moqda. Chunki matematik malaka faqat fan doirasida emas, balki kundalik hayotda, boshqa fanlarni o‘zlashti­
rishda hamda mantiqiy tafakkur talab qiladigan turli vaziyatlarda keng qo‘llaniladi. Shu sababli o‘quvchilarda 
tezkor hisoblash ko‘nikmalarini shakllantirish nafaqat ularning akademik muvaffaqiyatini oshiradi, balki ularni 
mustaqil, o‘z bilimiga ishonadigan va tezkor qaror qabul qila oladigan shaxs sifatida tarbiyalashga xizmat qiladi. 
Boshlang‘ich sinflarda tezkor hisoblashni rivojlantirishning samarali pedagogik usullari, metodlari va texnologi-
yalarini tahlil qilish orqali o‘quvchilarning bilish faoliyati hamda matematik tayyorgarligini oshirishga xizmat 
qiladigan amaliy tavsiyalar ishlab chiqish mumkin. Shu nuqtai nazardan, tezkor hisoblash ko‘nikmalarini rivoj­
lantirish muammosi nafaqat amaliy pedagogika, balki ilmiy tadqiqotlar uchun ham dolzarb mavzu hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Boshlang‘ich sinflarda tezkor hisoblash ko‘nikmalarini shakllantirishda qo‘llaniladigan usullar o‘quvchilar­

ning yosh xususiyatlari, bilim darajasi va diqqat qobiliyatini hisobga olgan holda tanlanadi. Samarali yonda­
shuvlar nafaqat amaliy hisoblash ko‘nikmalarini oshiradi, balki mantiqiy fikrlash, diqqatni jamlash va mustaqil 
qaror qabul qilish qobiliyatlarini ham rivojlantiradi. Quyida asosiy samarali usullar yoritib beriladi. Og‘zaki 
hisoblash o‘quvchilarda matematik amallarni tez va ongli bajarish ko‘nikmasini shakllantiradi. Ushbu usulning 
afzalligi shundaki, u o‘quvchilarni hisoblash jarayoniga faol jalb qiladi, ularning e’tiborini jamlaydi va xotirada 
saqlash malakasini rivojlantiradi. Mashqlarni bosqichma-bosqich murakkablashtirib borish orqali o‘quvchilarni 
rag‘batlantirish mumkin. Og‘zaki hisoblash darsning turli bosqichlarida mini-viktorinalar, tezlik musobaqalari va 
savol-javoblar shaklida tashkil etilishi mumkin.

Mini-viktorinalar qisqa vaqt ichida bajariladigan topshiriqlar orqali o‘quvchilarda diqqatni jamlash va tezkor 
xotira malakasini rivojlantiradi. Ushbu mashqlar yordamida o‘quvchilar avval o‘rganilgan amallarni qayta 
ishlaydi va bilimlarini mustahkamlaydi. Tezlik musobaqalari o‘quvchilarni raqobat muhitida hisoblashga jalb 
qilib, hisoblash tezligini oshiradi hamda motivatsiyani kuchaytiradi. Vaqt chegarasi mavjud bo‘lgan vaziyatlarda 
miyaning faol ishlashi ongli hisoblash ko‘nikmalarining rivojlanishiga xizmat qiladi. Savol-javob metodikasi esa 
o‘quvchilarning tezkor fikrlashini va amallarni ongli bajarish qobiliyatini oshiradi, shu bilan birga fikrni tez va 
aniq ifodalash ko‘nikmasini shakllantiradi. Masalan, o‘qituvchi: “Agar 18 ta olma bo‘lsa va 7 tasi olib tash-
lansa, nechta olma qoladi?” degan savol beradi, o‘quvchi esa tezkor javob qaytaradi: “11 ta”. Mini-viktorinalar, 
tezlik musobaqalari va savol-javoblar birgalikda qo‘llanilganda o‘quvchilarda tezkor hisoblash, ongli fikrlash 
va diqqatni jamlash ko‘nikmalari sezilarli darajada rivojlanadi. Ushbu metodlar pedagogik tadqiqotlar bilan 
asoslangan bo‘lib, boshlang‘ich sinflarda keng qo‘llaniladi.

Pedagogik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, vizual materiallar yordamida o‘quvchilar sonlarni tezroq tanib oladi 
va amallarni ongli bajaradi. Kartochkalar yoki raqamli tasvirlar orqali sonlarning ifodalanishi o‘quvchilarning 
vizual tafakkurini rivojlantiradi va hisoblash jarayonini tezlashtiradi. Rangli kartochkalar, abakus, vizual diagram-
malar va interaktiv taxtalar kabi ko‘rgazmali vositalar o‘quvchilarning hisoblash jarayonini tasavvur asosida 
tushunishiga yordam beradi. Vizual vositalar yordamida amallarni tez va oson bajarish, natijani xotirada saqlash 
hamda raqamlar o‘rtasidagi bog‘lanishni anglash osonlashadi. Rang va shakl orqali tasniflash usuli o‘quvchi-
larga sonlar o‘rtasidagi bog‘lanishni tez anglash imkonini beradi. Masalan, qizil kartochkalar qo‘shish amalla-
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rini, yashil kartochkalar esa ayirish amallarini ifodalaydi. O‘quvchi rangga qarab amal turini darhol aniqlaydi va 
hisoblashni amalga oshiradi. Shakllar bo‘yicha tasniflashda kvadratlar juft sonlarni, doiralar esa toq sonlarni 
ifodalaydi. Ushbu yondashuvlar o‘quvchilarda vizual tafakkur, tezkor hisoblash va mantiqiy bog‘lanish ko‘nik-
malarini rivojlantiradi. O‘yin texnologiyalaridan foydalanish o‘quvchilarda qiziqishni oshiradi, darsni interaktiv 
holga keltiradi va tezkor hisoblashni rag‘batlantiradi. Matematik o‘yinlar, viktorinalar, mini-turnirlar va guruhli 
o‘yin mashqlari o‘quvchilarning faolligini oshirib, amaliy ko‘nikmalarini mustahkamlaydi hamda raqobat ruhini 
shakllantiradi. “Kim tezroq hisoblaydi?” nomli mini-turnirlar, “Matematika shohligi” kabi o‘yinlar va raqamlarni 
qo‘shish yoki ayirishga doir tezkor mashqlar bunga misol bo‘la oladi.

Interfaol metodlar, xususan savol-javob, muammoli vaziyatlarni yechish, guruhli ish va muloqot metodlari 
o‘quvchilarning tezkor fikrlashini rivojlantiradi. Ushbu metodlar hisoblash tezligini oshirish bilan birga, mustaqil 
fikrlash, mantiqiy izlanish va muammolarni hal etish qobiliyatlarini ham rivojlantiradi. Masalan, o‘quvchilarga 
muammoli masalalar berilib, ularni guruhda yechish va natijalarni taqdim etish, shuningdek, o‘quvchilarning 
bir-birining javoblarini tekshirib, xatolarni aniqlashi samarali natija beradi. Axborot-kommunikatsiya texnologi-
yalaridan foydalanish ham tezkor hisoblash ko‘nikmalarini shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. Interaktiv 
dasturlar va mobil ilovalar o‘quvchilarga hisoblash mashqlarini qiziqarli va samarali shaklda taqdim etadi. Ushbu 
texnologiyalar o‘quvchilarning individual rivojlanish darajasiga moslashadi, darslarni interaktiv qiladi va motivat-
siyani oshiradi. Masalan, matematika uchun mo‘ljallangan ilovalar orqali tezkor qo‘shish va ayirish mashqlari 
bajarilishi yoki onlayn viktorinalar yordamida mustaqil mashq qilish mumkin.

Mashqlarni bosqichma-bosqich murakkablashtirib borish usuli o‘quvchilarning hisoblash tezligi va aniqligini 
oshiradi. Avval 1–10 oralig‘idagi sonlar bilan amallar, keyinchalik 20–50 va 100 gacha bo‘lgan sonlar bilan 
mashqlar bajariladi. Satr va ustunlarda bir nechta amallarni ketma-ket yechish mashqlari ham ushbu jarayon-
ning samaradorligini oshiradi. Takrorlash va mustahkamlash mashqlari o‘quvchilarning xotirasi hamda tezkor 
hisoblash ko‘nikmalarini mustahkamlaydi. Har bir dars boshida oldingi mavzuga oid tezkor mashqlarni eslatish, 
haftalik yoki oylik mini-testlar orqali bilimlarni nazorat qilish va rag‘batlantirish samaradorlikni yanada oshiradi. 
Ushbu usullar majmuaviy tarzda qo‘llanilganda o‘quvchilarda tezkor hisoblash, mantiqiy fikrlash, mustaqil qaror 
qabul qilish va diqqatni jamlash ko‘nikmalari samarali rivojlanadi. Shu bilan birga, o‘qituvchining pedagogik 
mahorati, metodik tayyorgarligi va darsni puxta tashkil etishi hisoblash ko‘nikmalarining shakllanishida muhim 
omil hisoblanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tezkor hisoblash ko‘nikmalarini shakllantirish uzluksiz, bosqichma-bosqich 

tashkil etilgan ta’lim jarayonini talab etadi. Ushbu jarayonda o‘qituvchi tomonidan tanlangan metod va mashqlar 
o‘quvchilarning yosh xususiyatlari, idrok darajasi hamda psixologik tayyorgarligiga mos bo‘lishi muhim hisobla-
nadi. Tezkor hisoblashni o‘rgatishda nafaqat amallarni to‘g‘ri bajarish, balki ularni qisqa vaqt ichida mantiqiy 
fikrlash asosida yecha olish malakasini rivojlantirish asosiy maqsad qilib olinadi. Og‘zaki hisoblash mashqlari 
dars jarayonining turli bosqichlarida muntazam qo‘llanilganda, o‘quvchilarda sonlar ustida tez va mustaqil 
fikrlash ko‘nikmasi shakllanadi. Ayniqsa, darsning boshida tashkil etiladigan qisqa hisoblash mashqlari o‘quv­
chilarning diqqatini jamlashga va oldingi bilimlarni faollashtirishga xizmat qiladi. Dars davomida beriladigan 
tezkor savollar esa o‘quvchilarning faolligini oshirib, ularni fikrlashga undaydi. Tezkor hisoblashni rivojlanti­
rishda didaktik o‘yinlar muhim ahamiyatga ega. O‘yin jarayonida o‘quvchilar o‘zaro raqobatga kirishib, hisoblash 
amallarini tez va aniq bajarishga intiladi. Bunday faoliyat turi bolalarda matematikaga nisbatan ijobiy munosa-
batni shakllantiradi, o‘quv motivatsiyasini kuchaytiradi hamda bilimlarni mustahkamlashga yordam beradi. Shu 
bilan birga, o‘yinlar orqali bajarilgan hisoblash mashqlari o‘quvchilarning xotirasi va tafakkurini rivojlantiradi. 
Shuningdek, tezkor hisoblashga o‘rgatishda muammoli vaziyatlar yaratish ham samarali hisoblanadi. 

O‘quvchilar berilgan masalani turli yo‘llar bilan yechishga harakat qiladi, natijada eng qulay va tezkor usulni 
tanlashga o‘rganadi. Bu esa ularning tahliliy va tanqidiy fikrlash qobiliyatini rivojlantiradi. Murakkablik darajasi 
asta-sekin oshirilgan mashqlar o‘quvchilarning imkoniyatlarini kengaytirib, ularni yuqori natijalarga erishishga 
undaydi. Tezkor hisoblash mashqlarini tizimli ravishda tashkil etish va ularni darsning mazmuni bilan uyg‘un-
lashtirish boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida mustahkam matematik tayyorgarlikni ta’minlaydi. Natijada o‘quvchilar 
nafaqat qo‘shish va ayirish amallarini tez bajaradi, balki sonlar orasidagi bog‘lanishlarni anglab, bilimlarini 
amaliy faoliyatda qo‘llash ko‘nikmasiga ega bo‘ladi. Tezkor hisoblash ko‘nikmalari o‘quvchilarning nafaqat arif-
metik amallarni tez va to‘g‘ri bajarishiga, balki mantiqiy fikrlashi, mustaqil qaror qabul qilishi hamda bilimlarni 
amaliy faoliyatda qo‘llay olishiga zamin yaratadi. Shu bois mazkur ko‘nikmalarni shakllantirish ta’lim jarayonida 
tizimli va maqsadga yo‘naltirilgan holda tashkil etilishi zarur.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, og‘zaki hisoblash mashqlari, didaktik o‘yinlar, mini-musobaqalar hamda 
muammoli vaziyatlar asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar o‘quvchilarning darsga bo‘lgan qiziqishini oshiradi va 
ularning faolligini kuchaytiradi. Bunday yondashuv o‘quvchilarni passiv tinglovchidan faol ishtirokchiga aylan-
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tirib, bilimlarni ongli va barqaror o‘zlashtirishga xizmat qiladi. Natijada o‘quvchilarda matematik tushunchalar 
chuqurroq shakllanadi. Shuningdek, tezkor hisoblash mashqlarining bosqichma-bosqich murakkablashtirib 
borilishi o‘quvchilarning individual imkoniyatlarini hisobga olishga yordam beradi. Bu esa har bir o‘quvchining 
o‘z tezligi va qobiliyatiga mos ravishda rivojlanishini ta’minlaydi. Mazkur jarayonda o‘qituvchining metodik 
mahorati, tanlangan usullarning xilma-xilligi va ularning dars mazmuni bilan uyg‘unligi muhim ahamiyat kasb 
etadi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, tezkor hisoblashga o‘rgatish boshlang‘ich ta’limda matematik savodxonlikni 

oshirishning samarali vositasi bo‘lib, u o‘quvchilarda mustahkam bilimlar, tezkor tafakkur hamda o‘ziga bo‘lgan 
ishonchni shakllantiradi. Ushbu usullarni ta’lim jarayoniga keng joriy etish boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 
keyingi bosqichlarda matematikani muvaffaqiyatli o‘zlashtirishiga mustahkam poydevor yaratadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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